03 a 05), pela 

Companhia Reclamada. Traba u até 30 de junho de 1996, quando teve seu Contrato de 

- 11j.:111:1601' 

Trabalho rescindido sem justa causa, conforme consta de Termo de Rescisão em anexo 

(DOC. de fls. 06). Sua última remuneração foi de R$ 1075,66(Hum mil setenta e cinco reais 

e sessenta e seis centavos). 

2 Foi dispensado sem o pagamento integral dos créditos trabalhistas a que 

fez jus, conforme consta das ressalvas lançadas no Termo de Homologação firmado entre a 

Empresa e o Sindicato dos Empregados em Empresas de Processamento de Dados do

[...]

Tal pedido foi formulado com fulcro nos itens 1.1 e 1.3 do Acordo 
Coletivo de Trabalho firmado entre o SINDPD/MT e a Reclamada, referente ao período 
1993/1994 (DOC. de fls i-F,..2›), verbis: 

"1.1.- REAJUSTE: A CODEMAT reajustará os salários de seus 
funcionários, em 164,11% (cento e sessenta e quatro virgula onze por cento) a titulo de 
reposição salarial sobre os salários do Mi'S de fevereiro de 1.993, referente ao 
quadrimestre de 01/01/93 a 30/04/93. 

1.2.- ornissis 

1.3.- POLÍTICA SALARIAL: A CODEMIT aplicará nos meses de 
março, julho, setembro, novem.5:o do ano de 1993, e janeiro de 1994 o índice previsto pelo

[...]

obrigada ao pagamento de multa a favor do Autor, em valor equivalente ao seu salário, 

devidamente corrigido pelo índice de variação oficial, uma vez que não foi o Obreiro quem 

deu causa à mora salarial. 

Todos os pedidos formulados deverão ser calculados com base no 
último salário do Autor, que foi de R$ 1.075,66 (Hum mil e setenta e cinco reais e sessenta e 
seis centavos). 

VIII- CONVENÇÃO 158 DA OIT 

0 artigo 4° da mencionada Convenção, em vigor no Pais, estabelece 

que não se dará término it relação de trabalho por causa injustificada. Se tal ocorrer, estipula 

o artigo 10, que: